

3. Describe the areas of library computerisation.
पुस्तकालय कम्प्यूटरीकरण के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
4. Describe star network.
स्टार नेटवर्क का वर्णन कीजिए।
5. What are the input devices of computers ? Explain.
कम्प्यूटरों के निवेश उपकरण क्या हैं ? वर्णन कीजिए।
6. Write a note on 'Self-issue and Return System'.
'स्व-निर्गम एवं आगम प्रणाली' पर टिप्पणी लिखिए।
7. Explain the features of 'Libsys' software.
'लिबसिस' सॉफ्टवेयर की विशेषताएँ लिखिए।
8. Define current awareness service and discuss the forms of dissemination of current awareness service.
सामयिक जागरूकता सेवा को परिभाषित कीजिए तथा सामयिक जागरूकता सेवा प्रसारण के रूपों की विवेचना कीजिए।
9. Elaborate the applications of internet in libraries.
पुस्तकालयों में इन्टरनेट के अनुप्रयोगों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

BLIS-08
December – Examination 2021
Bachelor of Library and
Information Science Examination
Computer : Basics and Applications
(कम्प्यूटर : आधार एवं अनुप्रयोग)
Paper : BLIS-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What is application software ?
अनुप्रयोग सॉफ्टवेयर क्या है ?
- (ii) Explain analog transmission.
एनालॉग सम्प्रेषण का वर्णन कीजिए।
- (iii) Enumerate the benefits of Local Area Network.
स्थानीय क्षेत्र नेटवर्क के लाभों का परिगणन कीजिए।
- (iv) Define OPAC.
ओपेक को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is 'File Transfer Protocol' ?
'फाइल ट्रांसफर प्रोटोकॉल' क्या है ?
- (vi) Describe 'Wide Area Network'.
'विस्तृत क्षेत्र नेटवर्क' का वर्णन कीजिए।

(vii) NICNET stands for

निकनेट का पूर्ण रूप है।

(viii) What do you understand by 'Cache Memory' ?

'कैश स्मृति से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Write a note on generations of computers.

कम्प्यूटर की पीढ़ियों पर टिप्पणी लिखिए।